
Tijdelijke regeling vaststelling kwalificatieprofielen en
prijsfactoren proeftuinen groen beroepsonderwijs

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
19 april 2005, nr. TRCJZ/2005/1087,
houdende vaststelling van kwalificatie-
profielen en prijsfactoren groen
beroepsonderwijs

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, artikel
2.1.1. en artikel 12.3.48, tweede lid, van
de Wet educatie en beroepsonderwijs;

Besluit:

Artikel 1
Voor de beroepsopleidingen opgenomen
in de bijlage behorende bij deze regeling
worden de kwalificatieprofielen en de
prijsfactoren voor het studiejaar 2004–
2005 vastgesteld, als bepaald in die bij-
lage.

Artikel 2
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 mei 2005 en vervalt met
ingang van 1 december 2006.

Artikel 3
Deze regeling wordt aangehaald als:
Tijdelijke regeling vaststelling kwalifica-
tieprofielen en prijsfactoren proeftuinen
groen beroepsonderwijs.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 19 april 2005.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Bijlage

Crebo-
code

Aequor
code

Leer
weg

Sec-
tor/
Afde-
ling

Omschrijving Onder-
wijssoort

Niveau TYPOND Datum
ingang

Crebocode
Vervangende
kwalificatie

Prijs-
fac-
tor

 

70004 AS400 BBL S Assistent medewerker
voedsel en leefomgeving

AO 1 BO 1-8-2004 12001, 12003,
12004, 12005

1,16

70004 AS400 BOL S Assistent medewerker
voedsel en leefomgeving

AO 1 BO 1-8-2004 12001, 12003,
12004, 12005

1,16

70012 AD400 BBL D Medewerker in de voe-
dings- en genotmiddelen-
industrie

AO 1 BO 1-8-2004 11060 1,16

70012 AD400 BOL D Medewerker in de voe-
dings- en genotmiddelen-
industrie

AO 1 BO 1-8-2004 11060 1,16

70000 BB400 BBL B Medewerker gemechani-
seerd loonbedrijf

BO 2 BO 1-8-2004 11046 1

70000 BB400 BOL B Medewerker gemechani-
seerd loonbedrijf

BO 2 BO 1-8-2004 11046 1

70001 VB400 BBL B Medewerker gemeachni-
seerd loonbedrijf

VO 3 BO 1-8-2004 11018 1

70001 VB400 BOL B Medewerker gemeachni-
seerd loonbedrijf

VO 3 BO 1-8-2004 11018 1

70013 BD400 BBL D Operator in de voedings-
en genotmiddelenindu-
strie

BO 2 BO 1-8-2004 11049 1,16

70013 BD400 BOL D Operator in de voedings-
en genotmiddelenindu-
strie

BO 2 BO 1-8-2004 11049 1,16

70006 BK400 BBL K Medewerker natuur en
leefomgeving

BO 2 BO 1-8-2004 11054, 11057,
11053, 11055,
11056

1,06

70006 BK400 BOL K Medewerker natuur en
leefomgeving

BO 2 BO 1-8-2004 11054, 11057,
11053, 11055,
11056

1,06

70014 MB400 BBL B Assistent bedrijfsleider
plantenteelt-bedrijf

MO 4 BO 1-8-2004 11026,11068,
11028

1

70014 MB400 BOL B Assistent bedrijfsleider
plantenteelt-bedrijf

MO 4 BO 1-8-2004 11026,11068,
11028

1

70015 MS400 BBL S Dierenhouder MO 4 BO 1-8-2004 11031, 11034,
11035

1

LNV

Uit: Staatscourant 26 april 2005, nr. 80 / pag. 12 1



Crebo-
code

Aequor
code

Leer
weg

Sec-
tor/
Afde-
ling

Omschrijving Onder-
wijssoort

Niveau TYPOND Datum
ingang

Crebocode
Vervangende
kwalificatie

Prijs-
fac-
tor

 

70015 MS400 BOL S Dierenhouder MO 4 BO 1-8-2004 11031, 11034,
11035

1

70011 MD400 BBL D Teamleider/specialist
voedings- en genotmidde-
lenindustrie

MO 4 BO 1-8-2004 11032 1,16

70011 MD400 BOL D Teamleider/specialist
voedings- en genotmidde-
lenindustrie

MO 4 BO 1-8-2004 11032 1,16

70002 ME400 BBL E Vormgever leefomgeving MO 4 BO 1-8-2004 11000 1,05
70002 ME400 BOL E Vormgever leefomgeving MO 4 BO 1-8-2004 11000 1,05
70005 MK400 BBL K Kaderfunctionaris natuur

en leefomgeving
MO 4 BO 1-8-2004 11038, 11037,

11039, 11009,
11010

1,06

70005 MK400 BOL K Kaderfunctionaris natuur
en leefomgeving

MO 4 BO 1-8-2004 11038, 11037,
11039, 11009,
11010

1,06

70016 MK410 BBL K Kaderfunctionaris natuur
en leefomgeving

MO 4 BO 1-8-2004 11039 1,06

70016 MK410 BOL K Kaderfunctionaris natuur
en leefomgeving

MO 4 BO 1-8-2004 11039 1,06

70008 VB410 BBL B Medewerker open teelt VO 3 BO 1-8-2004 11044,11016 1
70008 VB410 BOL B Medewerker open teelt VO 3 BO 1-8-2004 11044,11016 1
70009 VB420 BBL B Medewerker bedekte teelt VO 3 BO 1-8-2004 11044 (?), 11016 1
70009 VB420 BOL B Medewerker bedekte teelt VO 3 BO 1-8-2004 11044 (?), 11016 1
70010 VD400 BBL D Allround operator voe-

dings- en genotmidde-
lenmiddelenindustrie

VO 3 BO 1-8-2004 11023 1,16

70010 VD400 BOL D Allround operator voe-
dings- en genotmidde-
lenmiddelenindustrie

VO 3 BO 1-8-2004 11023 1,16

70003 VE400 BBL E Verkoopspecialist (voed-
sel en leefomgeving)

VO 3 BO 1-8-2004 11024 1,05

70003 VE400 BOL E Verkoopspecialist (voed-
sel en leefomgeving)

VO 3 BO 1-8-2004 11024 1,05

70017 VS400 BBL S Gespecialiseerd dierver-
zorger (dif. Hoefsmid)

VO 3 BO 1-8-2004 11003 1,16

70017 VS400 BOL S Gespecialiseerd dierver-
zorger (dif. Hoefsmid)

VO 3 BO 1-8-2004 11003 1,16

70007 VK400 BBL K Vakbekwaam medewer-
ker natuur en leefomge-
ving

VO 3 BO 1-8-2004 11005, 11006 1,06

70007 VK400 BOL K Vakbekwaam medewer-
ker natuur en leefomge-
ving

VO 3 BO 1-8-2004 11005, 11006 1,06

Toelichting

Met deze regeling worden de kwalifica-
tieprofielen en de prijsfactoren in het
kader van de proeftuinen voor beroeps-
onderwijs vastgesteld voor het studie-
jaar 2004–2005. Met de term ‘proeftui-
nen’ wordt gedoeld op beroepsopleidin-
gen waarvoor een experimenteerperiode
geldt ten behoeve van de overgang van
specifieke eindtermen naar globalere
competenties in het beroepsonderwijs.
   Beoogd wordt om in de komende
jaren in het beroepsonderwijs een nieu-
we competentiegerichte kwalificatie-
structuur tot stand te brengen. In de
huidige kwalificatiestructuur is vastge-
legd welke kwalificaties en opleidingen
er zijn, wat de inhoudelijke leerdoelen
van elke opleiding zijn en welke diplo-
ma’s en certificaten kunnen worden
uitgereikt. Deze structuur is te beklem-

mend gebleken. Een kleine wijziging op
de arbeidsmarkt maakt een wijziging
van de kwalificatiestructuur noodzake-
lijk.
   Daarom wordt er momenteel landelijk
gewerkt aan een nieuwe competentiege-
richte kwalificatiestructuur. Deze wordt
gekenmerkt door transparantie, flexibili-
teit en duurzaamheid en omvat een
samenhangend geheel van herkenbare
en uitvoerbare kwalificaties, waarvoor
draagvlak is bij zowel het bedrijfsleven
als beroepsonderwijs. Centraal element
is de omslag van eindtermen naar com-
petenties. Belangrijke verschillen zijn
dat competenties globaler zijn geformu-
leerd en expliciet gerelateerd aan de
toepassing in de praktijk. In een zoge-
naamd ‘kwalificatieprofiel’ worden de
competenties weergegeven waarover
degene die de opleiding voltooit dient te
beschikken. Eén en ander bevordert een
betere toerusting van deelnemers voor

hun feitelijk functioneren op de arbeids-
markt. Tevens worden kwalificatiepro-
fielen onderling beter vergelijkbaar,
zodat een betere afstemming kan wor-
den gerealiseerd.
   De omvangrijke operatie zoals hier-
voor omschreven, vindt gefaseerd
plaats. Een experimenteerperiode is
noodzakelijk om ervaring op te doen
met de nieuwe kwalificatieprofielen en
nieuwe opleidingen. De wettelijke
grondslag voor die proeftuinen zal via
een wetsvoorstel tot wijziging van de
Wet educatie en beroepsonderwijs per
1 augustus 2005 in werking treden. De
onderhavige regeling geeft echter al de
mogelijkheid om op bescheiden schaal
experimenten uit te voeren.
   Deze regeling heeft betrekking op
beroepsopleidingen op het gebied van
de landbouw en natuurlijke omgeving in
ontwikkeling, op het niveau van
beroepsopleidingen bedoeld in artikel

Uit: Staatscourant 26 april 2005, nr. 80 / pag. 12 2



7.2.2., eerste lid, van de Wet educatie en
beroepsonderwijs. Artikel 7.2.2., eerste
lid, van die wet geeft aan welke beroeps-
opleidingen kunnen worden onderschei-
den. Dit beroepsonderwijs kan uitslui-
tend worden aangeboden door bekostig-
de instellingen, die op grond van artikel
10, eerste lid van de Regeling

subsidiëring proeftuinen herontwerp
beroepsonderwijs studiejaar 2004–2005
goedkeuring hebben ontvangen een
proeftuin te starten.
   De bijlage bij deze regeling bevat een
overzicht van de kwalificatieprofielen
die aan de proeftuinen beroepsonderwijs
op het gebied van de landbouw en

natuurlijke omgeving ten grondslag lig-
gen en een overzicht van de daarbij
behorende prijsfactoren.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 26 april 2005, nr. 80 / pag. 12 3


